
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PRESIDIO CONTINUATIVO DEL PARCHEGGIO, SERVIZIO DI 
VIGILANZA ANTINCENDIO E ASSISTENZA ALL'ELISUPERFICIE IN ELEVAZIONE 
DELL’O.C. SAN BORTOLO DI VICENZA SECONDO QUANTO PREVISTO DAL DECRETO 26 
OTTOBRE 2007 N. 238 ”REGOLAMENTO RECANTE NORME PER LA SICUREZZA 
ANTINCENDIO ED ELISUPERFICI” DAL 01.10.2023 PER LA DURATA DI 1 ANNO

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1779/23



Il Responsabile dell’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica riferisce: 

Premesso che in data 30/09/2023 è scaduta la proroga del contratto con la RTI Rekeep-Coopservice 
relativo al servizio di presidio antincendio per l’Elisuperficie e servizio di sorveglianza dei parcheggi 
dipendenti afferenti al Presidio Ospedaliero S. Bortolo, comprensivo delle attività di gestione dell’ufficio 
parcheggi, per un importo complessivo annuo di € 279.600,00 + Iva compresi i costi per: 
• Abilitazione prevista ai sensi della L. 930/80, ottenuta con le modalità di cui al DM 02/04/1981 

e DM 238 del 26/10/2007, per elisuperficie di classe antincendio H2;
• Dotazione strumentale e di sicurezza per gli operatori;
• Guanti ignifughi (norma EN 469);
• Radio ricetrasmittente per garantire il costante contatto con la centrale operativa; 
• Divisa aziendale ad alta visibilità (norma EN 531);
• Casco antincendio (norma EN 443);
• Giacconi e pantaloni ignifughi in nomez (norma EN 469);
• Scarponi antincendio tipo VVF (norma EN 4).

La predetta proroga era stata disposta nelle more dell’aggiudicazione della gara regionale bandita 
dall’Azienda Zero per il servizio di gestione dell’energia (GETIS), ove, fra le prestazioni previste, è 
inserito anche il servizio antincendio per elisuperficie in terrazza del Presidio Ospedaliero San Bortolo.

Con nota prot. 66461/23 del 27/06/2023 Azienda Zero ha trasmesso la deliberazione n. 407 del 
23/06/2023 in cui si evidenzia che, a seguito dell’annullamento da parte del Consiglio di Stato degli atti 
di gara del GETIS conseguente ad alcuni ricorsi presentati avverso l’aggiudicazione della gara, è stato 
nominato un Gruppo Tecnico incaricato di predisporre una nuova procedura di gara volta ad affidare il 
servizio in argomento per il lotto di interesse di questa Azienda.

Tenuto conto che la ditta GSA - Gruppo Servizi Associati S.p.A. è azienda leader in Italia ed in Europa 
nel settore antincendio (interventi e sorveglianza antincendio, fire-risk management, consulenza e 
formazioni specifiche, uso di tecnologie all’avanguardia, manutenzione impianti) e unica azienda in Italia 
certificata globalmente per l’intera gamma dei servizi nell’ambito della Sorveglianza e Prevenzione 
Incendi e Gestione delle Emergenze, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara 
sopramenzionata da parte di Azienda Zero, è stato chiesto alla ditta summenzionata un’offerta tecnico-
economica per lo svolgimento del servizio di presidio continuativo del parcheggio, servizio di vigilanza 
antincendio e assistenza all'elisuperficie in elevazione dell’O.C. San Bortolo di Vicenza secondo quanto 
previsto dal Decreto 26 ottobre 2007 n. 238 ”Regolamento recante norme per la sicurezza antincendio 
ed elisuperfici”. 

Preso atto che la ditta GSA - Gruppo Servizi Associati S.p.A. con nota prot 97406/23 del 27/09/2023 ha 
presentato un’offerta per lo svolgimento complessivo del servizio che espone un costo di € 134.028,00, 
è possibile procedere ad un affidamento diretto per anni 1 ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente, sia in termini economici che di sicurezza, affidare 
direttamente alla ditta GSA - Gruppo Servizi Associati S.p.A. il servizio di presidio continuativo del 
parcheggio, servizio di vigilanza antincendio e assistenza all'elisuperficie in elevazione dell’O.C. San 
Bortolo di Vicenza secondo quanto previsto dal Decreto 26 ottobre 2007 n. 238 ”Regolamento recante 
norme per la sicurezza antincendio ed elisuperfici”, in data 28/09/2023 è stata formalizzata sulla 
piattaforma Sintel una richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 50, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, (ID 
174642002), con scadenza 30/09/2023 e importo a base d’asta di € 134.028,00.



Atteso che entro i termini previsti è pervenuta l’offerta della ditta GSA, corredata dei documenti richiesti, 
che espone un importo di € 134.028,00.

Ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art. 50, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 – alla ditta GSA - Gruppo 
Servizi Associati S.p.A. con sede legale in Via DI CERVARA n. 143/B-C ROMA Cod. Fiscale Impresa 
e P. IVA 01484180391 – il servizio di presidio continuativo del parcheggio, servizio di vigilanza 
antincendio e assistenza all'elisuperficie in elevazione dell’O.C. San Bortolo di Vicenza secondo quanto 
previsto dal Decreto 26 ottobre 2007 n. 238 ”Regolamento recante norme per la sicurezza antincendio 
ed elisuperfici”, dal 01/10/2023 per la durata di 1 anno per l’importo di € 134.028,00 IVA esclusa.

Preso atto che - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 - è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Progetto  e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio presso l’UOS 
Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica, che assume anche il ruolo di Direttore di 
Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Sociali hanno espresso parere favorevole per quanto 
di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 dal 01/10/2023 al 01/10/2024 alla ditta GSA 
- Gruppo Servizi Associati S.p.A. con sede legale in Via DI CERVARA n. 143/B-C ROMA Cod. 
Fiscale Impresa e P. IVA 01484180391 - il servizio di presidio continuativo del parcheggio, 
servizio di vigilanza antincendio e assistenza all'elisuperficie in elevazione dell’O.C. San Bortolo 
di Vicenza secondo quanto previsto dal Decreto 26 ottobre 2007 n. 238 ”Regolamento recante 
norme per la sicurezza antincendio ed elisuperfici” dal 01/10/2023 per la durata di 1 anno , per 
l’importo di € 134.028,00 IVA esclusa. (CIG A016B12E46);

2. di dare atto che la spesa complessiva - pari ad € 163.514,16 Iva compresa – viene imputata sul 
conto 5507000175 come segue: 
- €   40.878,54 sul bilancio sanitario anno 2023; 
- € 122.635,62 sul bilancio sanitario anno 2024;

3. di dare atto infine che, a valere sugli stanziamenti previsti ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
50/2016 e del regolamento aziendale di cui alla Delibera n. 801/2020, del fondo per incentivi pari 
al 2% per complessivi € 2.680,56 dovranno essere accantonati i seguenti importi: 
a. € 536,11 - 20% per il fondo appositamente costituito;



b. € 536,11 - per la quota da suddividere tra i collaboratori incaricati delle funzioni tecniche e 
amministrative; 

c. € 1.608,34 - per la quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte da 
personale interno, ai sensi del comma 3 del soprarichiamato art. 45;

4. di nominare Responsabile Unico del Progetto  l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio presso 
l’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica, che assume anche il ruolo 
di Direttore di Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023;

5. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-10-20T12:06:11+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




